---

<sup>118</sup> « *Et quando Christiani conferunt cum Paganis, ut sunt Praceni et aliae nationes conjunctae, de facili cedunt et vident se erroribus detineri. Cujus probatio est quod libentissime volunt fieri Christiani, si Ecclesia vellet demittere eos in sua libertate et gaudere bonis suis in pace. Sed Christiani principes qui laborant ad eorum conversionem, et maxime fratres de domo Teutonica volunt eos reducere in servitutem, sicut certum est Predicatoribus et Minoribus et aliis viris bonis per totam Alemanniam et Poloniam. Et ideo repugnant; unde contra violentiam resistunt, non rationi sectae melioris.* », Bridge, p. 376-377 ; E. Christiansen, *Northern*, p. 145-146.

<sup>119</sup> « *nos christianos non impugnamus, ut fidem catholicam destruamus, sed ut iniuriis nostris resistamus* », GL, p. 27.

<sup>120</sup> Roger Bacon n'est pas un pacifiste absolu ; reconnaissant qu'un certain nombre d'infidèles ne pourraient sans doute pas être convertis, même par des missionnaires appliquant ses méthodes, il recommande d'utiliser des techniques scientifiques pour les vaincre ; celles-ci, tels les miroirs censés terroriser les défenseurs et ainsi permettre de prendre Jérusalem sans effusion de sang, relèvent presque de la guerre psychologique : B. Kedar, *Crusade*, p. 178-180.

contre-modèles. Une position qui s'appuie sur une longue tradition de critique envers l'usage de la force dans la mission, et qui n'est pas sans écho dans l'historiographie<sup>121</sup>.

Du reste, les critiques contre les actions des Teutoniques ne sont pas isolées dans l'Europe du XIII<sup>ème</sup> siècle : ainsi, vers 1260 un clerc de Passau mentionne que les hérétiques vaudois, qui sont d'une manière générale opposés à la croisade, « condamnent ceux qui prêchent la croix, [disant] que les Prussiens et les païens ne devraient pas être forcés à la foi par le glaive, mais attirés par la prédication »<sup>122</sup>. En 1274, le dominicain français Humbert de Romans, qui entend favoriser la croisade « missionnaire » en Terre sainte, écrit au pape Grégoire X pour lui dire que les Prussiens ne représentent plus de danger, et qu'il n'est donc plus nécessaire de maintenir la pression militaire en Europe du Nord ; seule une force de défense suffirait<sup>123</sup>. À la fin du siècle, le poète allemand anonyme « le Chancelier » qualifie les croisades de Prusse de « *Pillage et incendies sur le chemin de Dieu* »<sup>124</sup>. Toutefois, ces critiques restent relativement marginales, et relèvent plus de réflexions individuelles, ou de tendances minoritaires internes aux ordres religieux ; dans l'ensemble, l'Église maintient un soutien mesuré mais constant à l'Ordre teutonique.